Câmara jHtmictpal &e Caácatel
ESTADO DO PARANÁ

NJNIOPM. CH CÂSCÂfL REQUERIMENTO N° 3^H, DE 2013.
: :bi em (Autor: Vereador Jorge Menegatti / PSC)

Requer informações sobre a instalação de MUPIS
- Mobiliários Urbanos para Informação no
Município de Cascavel.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Jorge Menegatti / PSC, em conformidade com o art. 122, inciso II do
Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, requer informações da
Secretaria de Planejamento a respeito dos MUPIS - Mobiliários Urbanos para Informação no
Município de Cascavel. Para tanto, seguem os questionamentos a serem respondidos por essa
autarquia:

KleiâeS:...
íe Plenário e Apoio a -•• -

• : i ora c

de licitação?
I. A instalação dos MUPIS no município de Cascavel foi permitida através

II. Se sim, quando foi realizada a licitação e qual foi a empresa vencedora?
III. Qual o período de duração e quando vencerá o contrato?
IV. A empresa paga algum valor ao Município de Cascavel em decorrência do

contrato? Quanto é e em que condições?
V. Qual é o benefício que o Município tem em ceder espaço público?
VI. O Município de Cascavel paga para divulgar campanhas institucionais nos

MUPIS ou há algum acordo nesse sentido?
VII. O contrato prevê a instalação de quantos MUPIS no Município de

Cascavel? Quantos já foram instalados e em que pontos da cidade?
VIII. Há alguma restriçãodo que pode ser exposto nos MUPIS?
IX. Quem é responsável pela manutenção dos MUPIS?
X. Foi realizado algum estudo a fim de verificar se os MUPIS não atrapalham

a visibilidade no trânsito e a mobilidade dos pedestres, deficientes visuais e cadeirantes?

Aproveita a oportunidade para requerer cópia do contrato firmado entre a empresa
vencedora da licitação e o Município de Cascavel bem como os aditivos do mesmo.

JUSTIFICATIVA

É de grande interesse da população cascavelense, bem como dos eleitores, ter
conhecimento das informações requeridas; sendo assim, para subsidiar as respostas deste
Vereador aos questionamentos e visando a fiscalização do Poder Executivo na gestão do erário,
faz-se necessário o acesso a tais informações.

É o que requer. Salade Sessões.
Cascavel, 03 de dezembro de 2013.

enegatti

Líder PSC

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br